
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  45Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA 6330953/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
LUAN FELIPE FEITOSA DA SILVA 5914957/ 3 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

LUCAS DOS SANTOS ALVES 5953145/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
LYEGE VIEIRA DA CONCEICAO 5954900/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

MARCELO AWADE 5976267/1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
MARCIO RODRIGUES PINHEIRO 5865182/ 3 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

MARIA EDUARDA DE ALMEIDA SILVA 5954356/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
MARIA ODILENE MIRANDA DO CARMO 5954937/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

MAYARA SOARES CAMPOS 5955003/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA 57215617/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
MONIQUE BEZERRA NASCIMENTO 5959636/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

NATALIA RIBEIRO BASSI 5954914/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PATRICK DINIZ ALVES QUINTELA 5888396/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

PETERSON SILVA DE SOUSA 5953423/2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
RAFAELLE DA SILVA NEGRAO 5965819/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

RAISSA DA SILVA LOPES 5903180/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA 5954904/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

SUELLEN DAMASCENO WANZELER CAVALCANTE 5935462/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
TAIS CAROLINA DE OLIVEIRA ALCANTARA 5970474/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

THALES DE SOUZA GARCIA 5955181/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
THIESSA TAMILLA DE CARVALHO SANTANA 5959976/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

VERENA LUCIA CORREA GEMAQUE 5954930/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
VERENA DE NAZARE DE OLIVEIRA REIS 55209193/ 1 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

VITOR ABNER BORGES DUTRA 5922441/ 3 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
WILSON LOBATO MONTEIRO JUNIOR 7565492/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

WILSON JOSE DIAS DE OLIVEIRA 57192279/ 3 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
YASMIM DE ANDRADE RAMOS 5954910/ 2 TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

Belém, 06 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS

Protocolo: 984802
PORTARIA Nº 1939 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da constitui-
ção do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto s/nº de 14 de janeiro de 2019, publicada no 
Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019; e
CONSIDERANDO as operações Amazônia Viva e Curupira;
R E S O L V E:      
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, pela coordenação na realiza-
ção das Operações Amazônia Viva e Curupira, realizadas em regiões do 
estado do Pará.

Servidor Matrícula Cargo

ANDERSON TAVARES DO CARMO 80845771/3 GERENTE

ANDREA DOS SANTOS COELHO 57194469/ 2 ASSESSOR

ADRIELLE BAIA RODRIGUES 57230542/4 COORDENADOR

EDKEYSE DIAS GONCALVES 5936223/ 2 ASSESSOR

GUSTAVO AIRES SARMANHO 5954934/ 2 GERENTE

JAKELINE DA SILVA VIANA 5914604/ 3 COORDENADOR

TOBIAS BRANCHER 57234497/ 1 DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA 57192651/ 1 ASSESSOR ESPECIAL DE INTELIGÊNCIA E SEGURANÇA CORPORATIVA

Belém, 06 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS

Protocolo: 984807

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
PROCESSO ADMINISTRATINO nº 2023/379414
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (workstations), para 
atender as necessidades internas desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 12.09.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 22/09/2023 às 9h (horário de Brasília)
Belém, 11 de setembro de 2023
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 984590

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 008/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo nº 2023/712870 e depois de cons-
tatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, Lília Marcia Ramos Reis, 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado da Cotação Eletrônica nº 008/2023 
- SEMAS, cujo objeto é a aquisição de álcool em gel 70% INPM, com ação 
antisséptica, com eliminação de 99,9% das bactérias, com bico dosador e 
válvula antivazamento, com 500 ml, para atender a demanda da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, tendo como ven-
cedora do certame a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: EDER JUNIOR G. LOPES
CNPJ: 15.579.052/0001-31
Valor total: R$ 6.100,00 (Seis mil e cem reais).
Belém/PA, 06 de setembro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica
SEMAS/PA

Protocolo: 984437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1936/2023 - GAB/SEMAS 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breves/PA, Portel/PA e Melgaço/PA.
Período: 11/09 à 16/09/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
– 5654831/ 1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 983877
PORTARIA Nº 1798/2023 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização relativa à pesca predatória no Rio Guamá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ourém/PA 
Período: 28/08 a 02/09/2023 – 05 e ½ diárias
Servidores:
-57215617/1 – MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA – (
Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57215366/1 – FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-5654815-1 – JOÃO MARTINHO CONDE ALEIXO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 977512
PORTARIA Nº 1819/2023 - GAB/SEMAS 24 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar Capacitação em Educação Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Magalhães Barata/PA 
Período: 17/09 a 23/09/2023 – 06 e ½ diárias
Servidores:
-54180297/2 – ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA – 
(Técnico em Gestão Pública)
-5963827/1 – ADRIELE DE FÁTIMA DE LIMA BARBOSA – 
(Técnico em gestão de meio ambiente)
-3205193-1 – ALBERTO LUIZ TEIXEIRA DA SILVA – 
(Técnico em gestão de meio ambiente)
-57194236/1 – MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 978053
PORTARIA Nº 1933/2023 - GAB/SEMAS 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar e assessorar o Secretário titular desta Semas e re-
alizar cobertura jornalística da Comitiva do Governo no Evento BRASIL 
CLIMATE SUMMIT 2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: New York–EUA.
Período: 11/09 à 25/09/2023 – 14 e ½ diárias.
Servidor:
– 5941053/3 – IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO – (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 983673
PORTARIA Nº 1934/2023 - GAB/SEMAS 06 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ao sítio volta grande - projeto de pesqui-
sa mineral com lavra experimental de manganês. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Zona Rural De Marabá/PA.
Período: 14/09 a 15/09/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores: 
5956727/ 2- FLAVIO ROBSON DIAS SEMBLANO 


